E e 3 mortis

Judex non  
debet ad-  
mittere re-  
nuncia-  
tionem ter-  
mini pro-  
batorio.

moris , vel corporalis ; secus verò si pecuniaria ,  
vel relegationis , quia tunc valeret renunciatio ,  
argumentum textus & ejus regula in l. si quis in  
conservando , C. de patib. cum similibus , & in  
terminis ita tenet & declaras Joan. de Imol. in l.  
enfodatu , ff. de prob. jud. 2. col. in medio , & ita  
semper practicari in causis pauperum . Quidam  
poterit talis reus accusatus , vel inquisitus probare  
innocentiam , & defensionem suam etiam post  
sententiam diffinitivam contra eum latam , quam  
per evidentiā facti hoc possit confare , &  
hoc per officium iudicis , non tam ad inflan-  
tiam partis , text. est singularis & unicus in l. 1.  
§. si quis ultra , ff. de quest. & ibi notat & com-  
mendat Bart. Alber. & communiter Doct. idem  
Bart. in l. fin. ff. de ferius , fin. col. idem Bart. in l.  
si manus , la. 2. s. praefcriptiones , ff. de adulto ,  
idem Bart. in l. liberotorum , §. fin. ff. de accus.  
1. col. n. 4 idem Bart. in cns. 107.1. col. Bald. in  
l. cum premium , C. ac liber. casu. in fin. Salycet.  
ubi reputat singulare in l. 2. C. de regar. reis  
col. n. 2. idem Salyc. in l. fin. C. d. g. fin. col. in  
medio , probat etiam text. in l. 1. duci fratre , ff.  
ad p̄s. & ibi notat Bart. Alber. & communiter  
Doctores: unum tamē est quod licet in casu-  
bus superioribus talis reus accusatur , vel inqui-  
sus , possit innocentiam & defensionem suam ,  
quilibet modo & via legitima & ordinaria  
probare , tamē isto quarto & ultimo casu non  
posset nisi per evidentiā facti probando nega-  
tivam quā arguar , & offendat non esse delictum  
communis , ut quia vere , & realiter probat ho-  
minem qui sic disebarat interficere vivere , vel  
q. id simile , & in terminis & quidem sobilitate  
ita probat textus in dīl. §. si quis ultra , per me-  
ris ponderans & intellectus . Nec obstat textus  
in l. 4. ff. de confessiōnib⁹ habetur , quod si quis  
confiteretur servum alterius occidisse , ex tali con-  
fessione deberet condemnari ; licet non occiderit ,  
& evidenter probetur contrarium , quia debet  
intelligi , quando contra cum agitur civitatis ac-  
tione legis Aquilai: secus verò si criminaliter , ut  
in nostro casu & materia , & ita teneret ibi Alber.  
Angel. & communiter Doct. probat etiam text. in  
l. inde Novatius , s. fin. ff. ad leg. Aquil. textus in l.  
confessiōnib⁹ , ff. de interrog. aff. & idem disponit  
lēs. it. T. 3. part. Adventendum tamē , quod in  
casu & morte & omniū casu , quando conflatur de  
innocentia ipsius rei per evidentiā facti post  
sententiam ; non poterit ipse iudex qui nulli senten-  
tiā canit revocare , sed supercedebit execu-  
tio & rescriberet principi , ut rectum absolvatur , &  
revoce sententiā , textus ēl. in dīl. 1. si quis ultra ,  
ff. de quest. in fine , & ibi summe notat Bart. &  
communiter Doct. Salyc. in l. & si ferius , C.  
quibus ex causis infam. irrog. 3. col. & ibi Paul.  
fin. col. idem Paul. in Lgviā ego s. p̄s. graviss.  
ff. de his qui not. infam. fin. col. Salyc. in l. unica.  
C. de confessiōnib⁹ , ff. col. n. 23. idem etiam probat  
textus in l. mortis , §. sed enim , resic. & si forte ,  
ff. ad iudic. textus l. 1. duci frares , eod. in . Sed  
hodie in nostro regno hoc ealū bene posset ipse  
met iudex , qui sententiā iulit eam revocare ,  
etiam inconsolabile principi ; ita determinat nova  
& singularis l. x. partis . 4. tit. 7. p. in quantum  
dicit , accl. guitar ; nec oblati fidicis , quod  
illa potest intelligi , quod suspendatur execu-  
tio , et verbiis ejus aperte confitit velle , quod  
reus definitive absolvatur , & iudex revocet sen-  
tentiam .

34. Circa predicta tamen se offert pulchrum, &

quoridianum dubium, an judex in criminalibus possit inducere, & recipere testes in qualibet parte litis ad offensam & punitionem rei. In quo tempore taliabilitate, & resolutive dico, quodcumque sit, sive procedat per viam accusationis, sive per viam inquisitionis, potest in qualibet parte litis usque pere teat ad tententiam diffinittivam, durante termino probatorio, vel eo finito, & adhuc post publicationem, & conclusionem in causa ex officio suo inducere, & recipere testes, & omnes alias probationes ad offensam & punitionem ipsius rei delinquentis. Primo, quia sicut judex potest ex officio in toto procedere & vicem accusatoris, sultime ut supra dictum est, ita poterit patrem & sic accusatores coadjuvare, & testes, & probationes in qualibet parte litis recipere, favore reipublice, ne delicti remaneant impunita. Secundo quia in iudice cessa timor subornationis ut in eum clamor, de testibus, & ibi Innocet & communiter Doctor. Tertio, quia alia faciliter posset dari collusio inter accusatorem, & accusatum, & veniret ipse reus liberandus, in grave damnum, & prejudicium reipublicae. Quartus facit textus notabilis in l. 2. C. de abolitionibus ubi habetur quod si accusator renunciat, vel desistit ab accusatione, judex potest supplere defecatum partis, & procedere ex officio suo contra ipsum delinquentem, & in expresso per predicta fundamenta istam tententiam & conclofacionem tenet Bart. in l. 1. §. si quis ultra, ff. de questi. 1. col. vers. non tra. in ob. idem Bart. in l. unius, §. 1. sed in idem Bart. in l. 1. §. si publico, ff. de ad. 5. column. 15. idem Bartol. in l. si maritus, §. 1. sed. iii. 2. col. idem Bartol. in l. 2. Cod. de alibi & ibi Salyc. idem Bart. in ambienti, qui se in. C. de probis, predict. column. 32. idem Bart. in l. 4. §. loc. autem judicium, ff. de domino infelio, 2. colum. & 4. q. idem Bart. latius, & melius quam alibi in questionibus suis gesti, 1. 2. Bartol. in l. ex quicun. Cide accus. ante predict. column. 3. 6. Salyc. in l. qui de criminis eodem rati punitio maxima, n. 22. idem Salyc. in l. fin. C. de questi. fin. vol. Ang. ac malef. in parte comparuerunt dicti inquisiti, & negaverunt totam fin. colum. vers. & etiam in e. n. 1. idem Ang. in parte qui iudex ultim. p. officium publicatum, 1. colum. vers. advertit. Hippolyt. de Marsili in dict. l. 1. §. si quis ultra, ff. de questi. 2. col. 6. idem Hippolyt. in sua practica, §. sequens, 2. colum. n. 7. Anch. in c. tenuerit, §. ceterum, de elect. lib. 6. fin. colum. Anan. in c. 1. de collatione deveniente, 1. colum. vers. ex predictis, Felic. in c. cum. 1. mor. de testibus, 2. colum. vers. & hoc praeedit.

Item quarto, an post latam sententiam diffinitivam, que transiit in rem judicatam, in his <sup>35</sup> Executus criminalibus sit statim mandanda execu- sententi-  
tionis? & breviter dico, quod si tecum non debet dicere nisi  
condemnatus dicatur & aliter se aliquid habere quavis  
revelandum principi tangere eis perfonnam, sta- dicata re-  
tum, & salutem non debet differri, text. est fin. ali- gularis in iure in l. si quis forte, ff. de pari. &  
ibi Bart. Albert. Angel. probat etiam in l. cum reis, & quod dicere  
C. cod. iii. 6. talis executio debet fieri publice, &  
de die, & non de nocte, ut sibi sit supplicium,  
& aliis exemplum, textus in l. capitulum, §.  
fanou, ff. de pari. & idem disponit l. 5. iii. 2. 7.  
3. p. & l. fin. 31. 7. p. Item adeo, quod debet  
fieri in loco deputato, & confutato, non  
vero in alio, ita probat text. in l. pen. ff. de iustitia  
& furi. ibi communiter Doctor. addit. ambo  
quod aliquando propter gravitatem criminis, &

quod aequaliter gravitatem habet, et  
eius

De Tortura Reorum. Cap. XIII. 223

eius exaggerationem, & terorem aliorum, potest  
iudex in proprio loco ubi delictum est commis-  
sum executionem facere, & ibi erigere, furcam  
& delinquentem suspendere: ita probat text. for-  
malis, & expressus in d. l. capitulum. §. famosos,  
ff. de parr. ubi disponitur, quod publici latrones  
sufpenduntur in locis ubi graffati sunt, & ibi  
communiter Doct. probat etiam textus in l. l. Cod.  
de Nili ageribus non rumpendis, & ibi nota  
Baldus, & alii Doctor. tenet etiam Angel. de  
malef. ubi semel practicatae in parte uique ad  
locum iustitiae conuentum, & certe ita practicatur  
in nostro regno.

Odofred. Bart. Cyn. Bald. Angel. Salyc. & com-  
muniter ali Doctores notari etiam & commendat  
Paulus de Castro in l. s. cognati, C. de negot. gest.  
idem Paulus in l. si maritus la 1. ff. soluo marr.  
Florianus in l. Pomponius scribit, ff. famil. eroise.  
Jaf. in l. debitoribus, ff. de re jud. pen. col. num. 15.  
Abbas in c. venientia, & accusat. 2. colum. Angel. de  
mal. f. in parte, & ibi caput a spatis illi amputatur,  
11. column. vers. 1. quicquid aliquis esti damnatur, &  
ibi ejus additionator, Paris. de Puteo in natl.  
Synec. n. part. an si index 2. col. Hippolytus de  
Marsil. in sua practica. S. oportuna 2. col. Capolla  
in causebus suis, cautela 3. vers. si vis. differre

Item quarto, an, & quando sententia diffinitiva  
va quæ transfirvit in rem dicitatam, & exequio  
posse revocari, vel saltē suspensi? In quo  
notabili & utili articulo resolutivè dico, quod in  
pedi, vel sequentibus casibus benè potest suspensi.  
Primum est quando posse sententiam diffinitivam con-  
stat de innocentia ipsius rei, quia tunc suspendi-  
tur exequio, & rescribendum est principi, ut tan-  
quam superior revocet sententiam, ipse tamen  
judex, qui cum tulishon potest revocare, cum jam  
functus sit officio suo, text, est formalis, & ex-  
pressus in l. ff. si quí ultro, ff. de quesi. & supra  
dictum est: Circa quod ramen est addendum,  
quod si judex processit ad executionem contra  
reum condemnatum, quia plene erat delictum  
probatur, & postea verè & realiter confit de  
morem, probat etiam textus in l. servos legato,  
s. si fundis, versis, servos, ffide legat, & ibi  
notas Cynus, & alii Doctor, notat etiam, & com-  
mendat Bart, Bald, Alber, Ang, Imol, Paul, Cumān,  
Jas, & communiter Doct, in l. servos uni, col. tit.  
probat etiam text in l. iuris, & s. fin autem servos  
ratiocinii s. propositis est, Col. de comm. ser. manu,  
& ibi notat Bald, i. col. n. 4, & alii Doctor, quod  
tamen intellige, quando dilatio estet modica, &  
brevi tempore possint reddi rationes, secus verid  
alibz quia tunc non diffruit exercere favore rei-  
publicae, argumento text. in l. iia vñ nerat, ff.  
adl. Aquil. & i. l. provinciarum, C. de servis, &  
in terminis ita tenet, & declarat Bart, in l. 2. §. 1.  
ff. de custod. reor. 2. col. in medio, cum quo tran-  
seunt cateri Doct.

procedatur; & potest vere esse reus, contra au-  
tunc tunc sumpitum, & insignis in arte sua, quia  
tunc suspenditur executio, imo revocatur sen-  
tencia, & imponitur minor pena consueto prin-  
cipi, non aliis, quia reputatur utilis reipublice.  
text est l. singularis in jure i. ad bestias, ff. de  
panis. Cujus verba sunt: ( Ad bestias damnatos  
favori populi dimittere praes non debet, sed si  
eius roboris, vel artificii sunt, ut dignius populo  
Romano exhiberi possint; principem confulere  
debet, &c ad hoc nota & commendat ibi Dynus  
Bart. Alber. Angel. & ad hoc reputat singularem  
Paris. de Puteo in tral. Syndicatu, in paris an  
si tempore officiali, Hippol. de Marfil. in sua  
practica, §. oportun. 2. col. n. 6. Capolla in cau-  
telis suis, cautela 2. & idem expresse disponit  
l. 2. tit. 32. 7. part. Quod notabiliter extende, Amplia  
ut procedat, & habeat locum etiam in tortura  
qua talis persona peritissima, & insignis in arte  
sua non posset torqueri eadem causa, & ratione,  
quia ex tortura faciliter posset sequi mors, ut  
in l. au. damnum, §. quamvis, ff. de panis, & in  
terminis ita tenet Hippol. Marfil. in leditium, ff.  
de quaesi. 2. col. n. 11.

\* Et intelligo peritissimum, insignem & excellentem in arte sua, in populo vel republica illa ubi domicilium habebat, non verò in alia: argumento text. in dicta l. ad bestias: item intelligo quod in probanda ista dignitate, vel excellētia sufficiat probatio ordinaria per unum testem: argumento text. in l. ubi numerus nec obstat text. singul. in jute in l. nūcione C. de proximi sacrorum sacerdotiorum lib. i. ubi disponi-

Casus 2. 3. vni.  
Secundus casus est, quando condemnatus fuit procurator, gestor, vel administrator bonorum alterius, quia si dominus petat, quod reddantur sibi rationes administrationis, debet suspendi exercitio ipsius condemnati, donec sibi reddantur ita probat textus singularis in iure m. l. 2. C. de bonis procer. ubi habetur, quod si servus administrabat peculium domini; & fuit condemnatus ad mortem, debet suspendi exercitio, donec reddat rationes, & ad hoc notat & commendat ibi obitum text. singul. in iure m. l. 2. uniuersitate C. ac proximitate scilicet proximorum lib. 12. ubi disponitur, quod in probanda dignitate, excellentiâ, vel prærogativa, per quam junior miles præfatur alteri, requiritur probatio per 15. testes, & ibi notant & commendant Doctor, quia loquitur & procedit, quando tractatur de præferendo juniori antiquiori, & præjudicio sui juris jam quesiti.\*

esset condemnata ad poenam mortis, vel corporalem.

alem, quia tunc suspenditur executio, donec pariat, propter periculum partus; quia sicut filius iam natus non debet puniri propter delictum patris, vel matris, ita nec posthumus, textus est in l. *pregnanti*, ff. de *parturienti*. Cujus verba sunt: *Pregnantis mulier coniuncta dama sua pana differens q. oad. pariat*, & ad hoc notat & commendat ibi *Glossa ordinaria* & *communiter Doctores*, text. in l. *Imperator*, la. 2. ff. de *statu hominum*, text. singularis & unicus in suo calo in l. 1. ff. de *mortuo inferendo*. Ubi habetur, quod si mulier prægnans moriatur, non debet leperit antequam partus ei, excidatur, & ibi notat & commendat *Glossa ordinaria* & *communiter Doctores*, & reputat singularem & unicum Alb., & idem disponit *lege fin. sit. 1. 7. part. & 1. 2. sit. 5.*

*Amplia 1. lib. 4. fol. 100.* Quid extendit, ut procedat, & habeat locum etiam in tortura, ut similiter talis mulier prægnans non possit torqueri, antequam pariat, quia eadem est ratio: textus est in l. *pregnans in fine*. Cujus verba sunt: *Ego quidem, & ne quis sit ea habeat, scio observari, quamdua prægnans est*, & ibi *Glossa ordinaria*

*Amplia 2. & communiter Doct.* Item extende, ut procedat & habeat locum etiam in qualibet alia pena corporali, vel flagellorum, vel simili pena afflictiva, quia eadem est ratio. Rursus etiam extende in pena relegations, si verisimiliter causerit aliquod periculum in partu, quia mulier est debilis, non solita iter facere, argumento prædictorum iurium, & argumento textus in l. 2. §. si non proper, ff. si quis cawion. Ita Bart. post Guiliel. in d. *Imperator*, ff. de *statu hominum*, & ibi Albericus & Baldus. Confirmatur ex sententia & doctrina Hostiens. Joann. Andreæ & aliorum Doctorum in *capitulo 3. de paribus qui filios occiderunt*, ubi dicitur quod quando mulier est prægnans, non est ei injuncta penitentia abstinencia, vel peregrinationis, per quam possit caulari peccatum in partu. Finaliter etiam extende, quod si talis mulier conceperit dolosè, & fraudulenter causâ evitanda ponet vel tortura, ita singulariter Bald. in d. *Imperator*, la. 2. ff. de *statu hominum*, 2. lectura 1. col. Cui assentio, quia hoc privilegium & suspensio executionis, non sit causa mulieris, sed causa partus, licet contrarium teatet ibidem Bald. in l. 2. §. *numerus*, ff. de *execut. tutor*. Quarto tamen pro intelligentia prædictorum, an post partum statim debet partur mandari executioni.

Sententia an debet statim post partum mandari executioni. Quarto tamen pro intelligentia prædictorum, an post partum statim debet fieri executio, vel si expectandum aliquod tempus convalescentia? In quo dico, quod ex casu quo est condemnata ad mortem naturalem, statim potest fieri executio, quia cessatio ratio suspensionis: si vero est condemnata ad aliam penam corporalem, vel torturam, debet diffiri per aliquod tempus donec sit fortis, & in ea valitudine, ut possit eam sine periculo pati, quia militat eadem ratio; ita tenet & declarat Dynus, Bartol. & communiter Doct. in l. *pregnanti*, ff. de *parturienti*, idem Bart. & communiter Doct. in d. *Imperator*, la. 2. ff. de *statu hominum*. Item adde quod si filius natus haberet unde possit alimentari, debet quarti nutrix, que ipsum alat sois expensis; si tempore quo suspendebatur cecidit in terram notabilis, sanus, & illas laqueo fracto, quia attribuendum est miraculo, & executio suspenditur, & rex vel principes super hoc consulendus est, quia ea quæ raro, & insolite accident, contra ea quæ natu-

rum, C. quibus ex caus. ser. pro pre. liber. accip. text. in fin. ff. de *justitia & iure*. Et corum quæ ibi notat Bart. & communiter Doctores, ubi dicunt, quod potest de publico dari præmium capienti malefactorem. Si vero non repertus nutrit prelio, nec gratis, ipsa mater condemnata debet servari, & executio sententia suspendi, quia eadem est ratio in conservando filio jam nato, quæ era in liberando, quando erat in ventre, ita etiam tenet Oldradus, Bart. & communiter Doct. in d. *pregnanti*, ff. de *parturienti*, idem Bart. & communiter Doct. in d. *Imperator*, la. 2. ff. de *statu hominum*. Ananas & communiter Canonista in cap. 2. de *patrib. quæsi*. Hipp. in *sua præctica*, §. mune videndum, antepen. col. n. 47. Unum tamen est, quod cum prægnante bene potest agitari processus, & jurare, & deponere tanquam pars vel testis, nisi sit periculum partus, qui ad hoc ducitur de longe, & fertur sententia condemnatoria, licet differat executio, ut apertere probante predicta iura & communiter Doct.

\* Nam cum jura tantum disponant, quod executio differatur, ergo aperte volunt & permitunt sententiam diffinivit ferri, & merita causa & processus agitari, & per consequens iuramentum calumnia de veritate dicenda, subire, vel tanquam testis in qualibet causa deponere, quia ibi non subest periculum partus, nisi de longe ducatur ad testificandum & in terminis, ita tenet Bald. in l. *Imperator*, la. 2. ff. de *statu hominum*, & ibi Doct. Florianus in l. *universi*, ff. de *refut.* \*

Quintus casus est, quando reus condemnatus aliquam accusationem contra aliquem proposuerat: quia suspenditur executio, donec etiam perficiat & utique in finem perducatur, ita probat text. capitalis in l. 2. §. si quis ultra, ff. de *publ. jud.* & ibi notat Bart. §. col. n. 7. & communiter Doctores, Ubi omnino vide de veritate.

## De Tortura Reorum. Cap. XIII. 225

naturaliter sunt disposita, potius miraculo, quam ali factio attribuenda fuit, & non sunt sub lege, ut in *cap. v. i. vers. 6* dices de venient. & in *cl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490.